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Do wytwarzania kwasoodpornych mas
kitowych ze .szkła wodnego stosuje się w
ogóle znajdujący się w handlu roztwór so¬
dowego szkła wodnego o ciężarze właści¬
wym 1,33 — 1,36 (36°—38°Be) i o sto¬
sunku cząsteczkowym Na20 do Si02, wy¬
noszącym 1:3,3. Jest rzeczą znaną, że miej¬
sca kitowane za pomocą wszelkich kitów
ze szkła wodnego wykazują tę wadę, iż
przepuszczają stosunkowo łatwo ciecz, wo¬
bec czego do budowli odpornych na działa¬
nie kwasów trzeba było stosować warstwy
izolujące.

Obecnie stwierdzono, że kity ze szkła

wodnego o znacznie powiększonej szczelno¬
ści względem cieczy można otrzymywać
wówczas, gdy do zaprawiania znanych
przez się samotwardniejących mączek za¬
prawowych zastosuje się takie roztwory
szkła wodnego, w których stosunek wago¬
wy dwutlenku krzemu Si02 do wody H20
wynosi więcej niż 1:2,5, mianowicie stwier¬
dzono, że najkorzystniejsze wyniki osiąga
się z takimi roztworami szkła wodnego, w
których stosunek Si02 : H20 wynosi jesz¬
cze więcej niż 1:2,0, a najlepiej, gdy jest
utrzymany w granicach między 1:1,5 a
1:2,0.



Praktycznie biorąc, są to szkła wodne o
szczególnie małej zawartości wody, wyka¬
zujące ciężar właściwy 1,5 — 1,6; rozpu¬
szczalność w wodzie krzemianu potasowco-
wego tych szkieł wodnych jest polepszona
przez powiększenie zawartości tlenku pota-
sowca tak, że stosunek cząsteczkowy Si02
do Na20 względnie K20 wynosi mniej niż^
3,0:1, a w ogóle aż do 2,0:1. Jest rzeczą
niespodziewaną, że te masy kitowe pomi¬
mo powiększonej zawartości tlenku pota^
sowcowego i spowodowanego przez to
wzrostu zawartości związków łatworozpu-
szczalnych w masie gotowej do kitowania
są znacznie szczelniejsze niż masy kitcwe
zwykle dotychczas stosowane.

Mimo to, że przez zastosowanie tego ro¬
dzaju roztworów szkła wodnego umożli¬
wiono wprowadzenie nieco większych ilo¬
ści związków potasowcowych do masy ki¬
towej, okazało się że woda, pochodząca z
roztworu szkła wodnego i zawarta w żelu
kwasu krzemowego, przy zastosowaniu wy¬
żej wymienionego stosunku ilościowego
Si02 : H20 zostaje tak mocno związana,
że praktycznie biorąc masy kitowe, zaro¬
bione takim szkłem wodnym, nie przepuszr
czają wbrew oczekiwaniu cieczy i są zupeł¬
nie odporne na działanie wody.

Przy wytwarzaniu odpornych na dzia¬
łanie kwasów i wody zapraw samoutwar-
dzających się, zawierających w mączce za¬
prawowej związki zdolne do reakcji z sub¬
stancjami alkalicznymi, stosuje się oprócz
tego z korzyścią jeszcze i takie substancje
do utwardzania, które przy reakcji z tlen¬
kiem potasowca samego roztworu szkła
wodnego tworzą związki trudnorozpusZ-
czalne.

Przykład I. 93,4 g ziarnistej mączki
kwarcowej miesza się z 6,6 g fluorokrze¬
mianu sodu, a otrzymaną mieszaninę zara¬
bia się mniej więcej 28 cm3 roztworu szkła
wodnego o ciężarze właściwym 1,50 i o sto¬
sunku wagowym Si02 :H20 wynoszącym
1:1,7. Utwardzenie się masy kitowej na¬

stępuje po upływie kilku godzin. Kit jest
odporny na działanie kwasów i wody, a wy¬
trzymałość kitu na ciśnienie wynosi 400 —
500 kg/cm2.

Przykład II. 93,4 g mączki kwarcowej
miesza się z 4,6 g fluorokrzemianu sodo¬
wego i 2,0 g fluorokrzemianu wapniowe¬
go, a otrzymaną mieszaninę zarabia się
mniej więcej 30 cm3 szkła wodnego o cię¬
żarze właściwym 1,50 i o stosunku wago¬
wym Si02 : H20 wynoszącym 1:1,7. Utwar¬
dzenie się masy kitowej następuje po upły¬
wie jednej godziny. Wytrzymałość kitu na
ciśnienie wynosi 400 — 500 kg/cm2.

Przykład III. 90 g mączki kwarcowej
miesza się z 7 g fluorokrzemianu sodowe¬
go i 3 g fuorokrzemianu baru, a otrzyma¬
ną mieszaninę zarabia się 30 cm3 szkła
wodnego o ciężarze właściwym 1,56 i o
stosunku wagowym Si02 : H20 wynoszą¬
cym 1:1,53. Utwardzony kit wykazuje wy-^
trzymałość na ciśnienie mniej więcej 500
kg/cm2 i jest praktycznie biorąc nieprze¬
puszczalny względem cieczy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania zapraw odpor¬
nych na działanie kwasów i wody oraz nie-
przepuszczających cieczy ze szkła wodne¬
go z zastosowaniem odpornych na działa¬
nie kwasów substancji wypełniających i
substancji dodatkowych, powodujących sa-
moutwardzanie się mieszaniny, znamienny
tym, że stosuje się roztwór szkła wodnego
o stosunku wagowym Si02 : H20 wynoszą¬
cym więcej niż 1:2,5.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że stosuje się roztwór szkła wod¬
nego, w którym rozpuszczalność krzemianu
potasowcowego w wodzie powiększa się
przez powiększenie zawartości tlenku pota¬
sowca.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że stosuje się roztwór szkła
wodnego, w którym stosunek cząsteczkowy
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Si02 do Na20 względnie K20 wynosi mniej
od 3,0:1.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że stosuje się roztwór szkła
wodnego, w którym stosunek cząsteczkóh
wy Si02 do Na20 wynosi 2,0 :l.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬

mienny tym, że stosuje się roztwór szkła
wodnego o ciężarze właściwym 1,5 — 1,6.
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